RESOLUÇÃO N? 94 2 - DE 04 DE ABRIL DE 1983

EMENTA: Aprova o curso de extensão intitulado ''C c;,.
sino da Gramatica da Língua Inglesa r. n'..
de 1? e graus” .

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ,no use '
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e c:
cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ersî '
e Pesquisa e de Administração, en sessões realizadas, respectivc^e;^
te, nos dias 04.04.83 e 09.05.83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ — Fica aprovado o curso de extensão intitulado "0 ensino da
Gramatica da Língua Inglesa a nível de 1’ e 2’ graus”, ''b
a responsabilidade do Departamento de Língua e Literaturr
Estrangeiras, do Centro de Letras e Artes, tendo ccmc cbj^
tivo proporcionar aos professores de 1'? e 2’ graus, r.os
docentes e discentes de Letras, atualização de métodos de
ensino dentro de novo enfoque dado ã aplicação da gram".tî
ca da Língua Inglesa; tudo de conformidade com o Regula
mento anexo e demais especificações constantes dos autos
do Processo n’ 04.228/83.

Art. 2’ — Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09 de
maio de 1983.

SERVIÇO PÚBLICO FEDER/J.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

. • . -w.- '

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

R E G U L A M E N T O

Titulo: 0 ensino da Gramatica da Língua Inglesa a nível de 1”? e 2?
graus.

Centro: Letras e Artes
Departamento: Lingun e Literatura Estrangeiras.
Período de realização: Início - 11/04/83

Término - 3C/05/83
Justificativa: Devidc ac baixo nível do ensino da Língua Inglos'.

nas areas de 1° e 2° graus, torna-se necessária a
adequação dos professores aos modernos métodos de en
sino CO idioiTí̂ , no quo se refere ao seu aspecto gra
matical.
Deve-se ressalta- fato de que a utilização senpre
crescente do idioma Inglês nos diversos campos de
atividades profissionais, requer um aproveitamerto
máximo do ensino num mínimo de tempo, aumentando as
sim a qualificação do nosso alunado diante de um mer
cado dia a dia mais competitivo.

Objetivos:
- Geral; Proporcionar aos professores de 1? e 2’ graus, aos docen

tes e discentes de Letras, atualização de métodos de ens^
no dentro de novo enfoque dado à aplicação da gramática da
Língua Inglesa.

- Especifico: Apresentar aos professores uma pluralidade de têcni^
cas adequadas ao ensino gramatical da Língua Ingl-^sa.

Corpo Docente: Prof. José Carlos Chaves Cunha (responsável)
Prof? Célia Macedo
Proff Gilda Chaves

Orçanento:
RECEITA: Inscrições = 30 x Cr$ 2.040,00 = Cr$ 61.200,00

Certificados:= 30 x Cr$ ’,000 00 = Cr$ 30.000,00
T O T A L  = Cr$ 91.200,00

DESPESAS: Remuneração de Pessoal = Cr$ 4 0.000,00
Serviços de Terceiros = Cr$ 10.000,00
Material de Consumo = Cr$ 10.000,00

T O T A L  = Cr$ 60.000,00
ÇüjPEgAyiT: Cr$ 31. 200,00

Res. Rg 942/85/CONSEP .C2.